平成28年4月25日

報道関係各位

岩手県立大学発・学生ベンチャー「BlueIPU」が

『ニコニコ超会議 2016』および『いわて希望チャンネル』に参加します

本学に在籍する学生が平成 27 年度に研究成果を活かして学生ベンチャー「BlueIPU」を起業し、今般、そ

の技術を活かして、岩手県と協同で『ニコニコ超会議 2016』および『いわて希望チャンネル』に参加すること

となりましたのでお知らせいたします。

「BlueIPU」では、屋内にBLE（Bluetooth Low Energy）ビーコンを設置し、その電波強度からスマートフ

ォンの位置を推定するシステムを開発しており、現在、GPS が利用できない駅や地下街など屋内での位置測位

やナビゲーションに使える技術として注目を集めております。『ニコニコ超会議 2016』では、この技術を活か

して宝探しアプリを開発し、当日は参加者とともに謎解きゲームを実施いたします。会場内には、いくつかの

BLE ビーコンが設置されており、そこにタブレットを持って近づくとクイズが出る仕組みとなっています。そ

のクイズには岩手県の ILC やコミックいわてなどの内容も含まれ、岩手県の PR にも寄与いたします。さらに、

『ニコニコ超会議 2016』の PRとして『いわて希望チャンネル』にも参加することになりました。

つきましては、下記の日程で参加いたしますので、当日のご取材・報道等についてよろしくお願いいたしま

す。

記

『いわて希望チャンネル』

１ 日 時：平成 28年 4月 26日（火）17：30～

２ 場 所：岩手県庁第一応接室

『ニコニコ超会議 2016』

１ 日 時：平成 28年 4月 29日（金）10：00～18：00、4月 30日（土）10：00～17：00

２ 場 所：幕張メッセ国際展示場

＜BlueIPU＞

代 表：ソフトウェア情報学研究科修士 2年 古舘達也

副代表：ソフトウェア情報学研究科修士 1年 工藤大希

『ニコニコ超会議 2016』とは・・・

「ニコニコ動画のすべて（だいたい）を地上に再現する」をコンセプトに開催される、ユーザー主体のニコニコイ

ベントです。 エンターテイメント、技術部、料理、政治討論、描いてみた、踊ってみた、歌ってみた、ゲームなど、

ニコニコ動画のあらゆるジャンルを網羅した超巨大フェスイベントとなっています。自治体では岩手県のほか、高知

県、鳥取県、石川県、長野県が参加します。

【問合せ先】

岩手県立大学 企画室 企画広報グループ 簗田（やなだ） 019-694-2005

〒020-0693岩手県滝沢市巣子 152-52 www.iwate-pu.ac.jp/

企画広報グループ（広報） TEL 019-695-2005